




 

 

 

 

RESUMEN PROYECTO FIN DE CARRERA 

 

 

 
 

 

 

 

   Miguel Ángel García Cabeza 

  Julio 2006 

 

 

 

 
 

 

 

“DISEÑO Y DIMENSIONAMIENTO 

DE UNA EDAR MEDIANTE 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO DE 

FANGOS ACTIVADOS” 
 



OBJETO Y JUSTIFICACIÓN DEL PROYECTO 

 

El principal objetivo del proyecto es seleccionar el proceso de 

depuración más adecuado para tratar el agua residual procedente del 

municipio de Medina Sidonia, además de dimensionar los equipos 

necesarios para llevarlo a cabo. 

La construcción de la estación depuradora evitaría los actuales focos 

de contaminación producidos por cinco puntos de vertido de aguas 

residuales en el municipio y permitiría asegurar a largo plazo la calidad 
[...]
o Presencia de pequeños flóculos en el agua tratada. 

o Mayor volumen de las cubas de aireación. 

o Mayor consumo de energía y potencia de aireación necesaria. 

Se opta por utilizar este tipo de tratamiento, ya que los costos adicionales derivados 

de la aireación están más que compensados  por la reducción en las inversiones del capital 

para el tratamiento primario y los equipos subsiguientes para la manipulación y tratamiento 

de los lodos. 

 

5.3.1.3.  Justificación para la eliminación de nitrógeno 
 

 Uno de los objetivos del presente proyecto es la eliminación del nitrógeno del agua 

residual ya que esta sustancia resulta perjudicial para el cauce receptor del agua tratada. 

Esto se debe a que: 

a. Los compuestos de nitrógeno en forma orgánica o como amoniaco producen un 

consumo de oxígeno que puede llegar a reducir la presencia de oxígeno disuelto 

en los ríos por debajo de los valores necesarios para la existencia de los peces. 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          24 

b. Los nitritos y el amoniaco son altamente tóxicos para los peces. 

 

5.3.1.4.  Compuestos de nitrógeno en el agua residual 
 

 El origen principal del nitrógeno en el agua residual urbana son las proteínas 

ingeridas por las personas en su alimentación, las cuales llegan al agua fundamentalmente 

como urea [CO(NH2)2]. 

 En las redes de alcantarillado la urea se transforma rápidamente a amonio y los 

compuestos de nitrógeno orgánico son hidrolizados por bacterias y por tanto convertidos 

también en amonio. 

 Por este motivo, la mayoría del nitrógeno influente a una estación depuradora se 

encuentra en forma no oxidada. A la totalidad del nitrógeno no oxidado (orgánico y 

amoniacal) es a lo que se llama nitrógeno Kjeldahl (NKT). 

 Eventualmente puede llegar también en el influente de una depuradora parte de 

nitrógeno oxidado (nitritos o nitratos), su origen en este caso estará en vertidos industriales 

o en infiltraciones de la red. 

• En una estación depuradora con tratamiento biológico convencional sin 

nitrificación, la mayoría de los compuestos orgánicos del nitrógeno son 

hidrolizables a amonio. Una parte es utilizada por las bacterias (el 12% de la 

biomasa es nitrógeno) y por lo tanto retirado del sistema con los fangos en exceso y 

el resto es vertido al cauce como nitrógeno amoniacal. 

• En una planta con nitrificación, es convertido a nitratos el nitrógeno amoniacal no 

empleado por la biomasa, si bien, el contenido total de nitrógeno en el efluente 

sigue siendo el mismo prácticamente. 

• En una planta con nitrificación y desnitrificación, los nitratos son transformados en 

nitrógeno gas (N2) y por lo tanto pasa a la atmósfera, eliminándose del vertido de 

agua. 

 No obstante, y pese a los procesos de desnitrificación, siempre queda en el efluente 

de la depuradora una pequeña cantidad de nitrógeno orgánico (1-2 mg N-org/l) que 

corresponde a los compuestos disueltos difícilmente biodegradables (DQO refractaria). 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          25 

 

5.3.1.5.  Proceso de nitrificación 
 

 Como ya se ha explicado, el proceso mediante el cual se convierte a nitrato el 

nitrógeno presente en el agua residual bruta o decantada se conoce como “nitrificación 

biológica”. 

 La nitrificación es un proceso autotrófico, es decir, la energía necesaria para el 

crecimiento bacteriano se obtiene de la oxidación de compuestos de nitrógeno, 

principalmente de amoniaco. Al contrario que los organismos heterótrofos, para la síntesis 

de células nuevas, los organismos nitrificantes emplean dióxido de carbono (carbono 

inorgánico), en lugar de carbono orgánico. 

 La nitrificación del nitrógeno amoniacal es un proceso que se realiza en dos etapas, 

en el que toman parte dos familias de microorganismos, los Nitrosomas y los Nitrobacter. 

En la primera etapa, el amonio se convierte a nitrito; en la segunda, el nitrito se convierte a 

nitrato. el proceso de conversión se describe del siguiente modo: 

Primer paso, EnergíaOHH NOONH Nitrosomas +++⎯⎯⎯ →⎯+ ++
2224 2

2
3  

 

Segundo paso, EnergíaNOONO rNitrobacte +⎯⎯⎯ →⎯+ −
322 2

1  

 

 Los Nitrosomas y los Nitrobacter utilizan la energía desprendida en estas 

reacciones para el crecimiento y mantenimiento celular. La reacción energética global se 

representa en le ecuación siguiente: 

 

EnergíaOHH NOO NH 2 +++→+ +−+
234 22  

 

 Esta ecuación se caracteriza por dos aspectos fundamentales: 

 Precisa un elevado consumo de oxígeno: la oxidación de 1g de N-NH4
+ precisa 

4,57 g de O2. 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          26 

 Se produce una fuerte acidificación: 1 mol de N-NH4
+ forma 2 moles de H+. 

 Por cada miligramo de N-NH4
+ oxidado se consumen 7,14 mg de alcalinidad como 

CO3Ca. 

 

Para conseguir la nitrificación lo único que se precisa es mantener las condiciones 

adecuadas para el crecimiento de los organismos nitrificantes. Esto se puede conseguir por 

medio de cualquiera de los procesos explicados en los apartados anteriores, ya sean 

cultivos en suspensión o cultivos fijos. En los cultivos en suspensión los procesos más 

comúnmente empleados son: 

 Flujo en pistón convencional 

 Mezcla completa 

 Aireación prolongada 

 Diferentes variantes de canales de oxidación 

 En los cultivos fijos, la nitrificación se suele conseguir reduciendo la carga 

aplicada. Los procesos empleados son los ya explicados de: 

 Lechos bacterianos 

 Contactores biológicos rotativos 

 Biofiltros. 

5.3.1.6.   Proceso de desnitrificación 
 

 La base del proceso reside en que en ausencia de O2 disuelto, las bacterias 

heterótrofas pueden utilizar nitratos o nitritos originándose nitritos (NO2
-) o nitrógeno gas 

(N2), respectivamente. 

 La reacción puede expresares de forma resumida como: 

 

OH N CO NO 4C H 222
-
3 22554 ++→+++  

 

 La reacción se caracteriza por: 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          27 

1. Se recupera una parte importante del oxígeno consumido en la nitrificación: 2,86 

gramos O2 por cada gramo de N-NO3 desnitrificado. 

2. Se recupera la mitad de la alcalinidad perdida en al nitrificación. Se produce 3,57 

mg de alcalinidad como CaCO3 por cada mg de N-NO3 reducido a gas. 

 

 Las condiciones imprescindibles para que se pueda llevar a cabo el proceso de 

desnitrificación son: 

- Presencia de combinaciones oxidadas de nitrógeno 

- Ausencia de oxígeno disuelto 

- Presencia de bacterias facultativas (que pueden usar nitratos u oxígeno) 

- Presencia de un sustrato asimilable como fuente de energía. 

  

Además existen otros factores que influyen positiva o negativamente: 

  

Factores favorables a desnitrificación: 

- Relación N/DBO5 < 0,2 

- Ausencia de decantador primario, o tamaño muy pequeño 

- Relación DBO5 soluble / DBO5 total grande 

- Preacidificación del agua residual 

- Homogeneización de caudales y concentraciones 

  

Factores desfavorables 

- Altas cantidades de agua infiltrada y canalizaciones mixtas 

- Disminución en la red de la parte fácilmente biodegradable de la DBO5 

- Largo tiempo de retención en decantador primario 

- Precipitación 

- Relación N/DBO5 > 0,3 en entrada 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          28 

- Relación DBO5 soluble/ DBO5 total pequeña 

- Entrada de O2 disuelto 

- Oscilaciones no acompasadas de DBO5 y N. 

 

5.3.1.7.  Nitrificación con desnitrificación preconectada 
 

 Con carácter general, todos los procesos deben cumplir dos condiciones: 

1. Debe haber zonas con ausencia de oxígeno en las que con una agitación adecuada 

se pongan en contacto los fangos y el agua residual. 

2. Debe haber demanda de oxígeno suficiente de las bacterias heterótrofas. 

 

 

Figura 6: Esquema del proceso de nitrificación con desnitrificación preconectada. 

  

 

 

En la solución adoptada, los nitratos (que salen del reactor biológico) llegan al 

tanque anóxico para la desnitrificación por recirculación interna, que suele ser varias veces 

superior al caudal medio. 

 

 

 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          29 

5.3.2. Decantación  secundaria 

 

 La unidad de sedimentación secundaria es parte fundamental del proceso de fangos 

activados. Para conseguir los objetivos de calidad relativos a los sólidos en suspensión y 

DBO asociados a los sólidos suspendidos volátiles del efluente. 

  

En el tanque de espesamiento se suele aumentar unas 4-5 veces la concentración de 

sólidos del tanque de aireación. La capacidad de espesamiento suele medirse en términos 

del índice de volumen de lodos (IVL) que mide los ml. que ocupa (por gramo de materia 

seca) 1 litro de lodo activado después de sedimentar durante 30 minutos en una probeta 

graduada. Los valores habituales son unos 100-200 ml, si se llegan a hacer mucho 

mayores, los flóculos no se separan por la parte inferior formándose con frecuencia lo que 

se denomina hinchamiento de lodos (bulking).  

  

La eficacia global de los lodos activados depende mucho del espesador. Para el 

funcionamiento se debe exigir tanto una adecuada capacidad de clarificación (velocidad 

superficial de afluente 30-40 m3/m2 · día), como de espesamiento (unos 70-140 Kg. 

SST/m2 · día). No obstante con nuevos tipos de sedimentadores o con la introducción de 

lamelas, las velocidades de carga a los espesadores pueden hacerse bastante mayores. 

  

La sedimentación se lleva a cabo en un depósito circular con alimentación central 

de Líquido Mezcla. El líquido clarificado sale por la parte superior, por rebose hacia un 

canal, desde donde es enviado a filtración y posteriormente a desinfección. 

  

Los sólidos decantan y son extraídos por la parte central del fondo del decantador. 

Los fangos son inducidos a circular hacia la zona central de descarga por medio de unas 

rasquetas. 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          30 

 
Figura 7. Decantador circular 

 

 

 

 

5.4. TRATAMIENTO TERCIARIO (DESINFECCIÓN) 

 

 

El tratamiento terciario que vamos a aplicar a nuestra agua residual es la 

desinfección del efluente procedente del tratamiento secundario. 

La desinfección consiste en la destrucción selectiva de los organismos causantes de 

enfermedades. No todos los organismos se destruyen durante el proceso, punto en el que 

radica la principal diferencia entre la desinfección y la esterilización, proceso que conduce 

a la destrucción de la totalidad de los organismos. 

  

En el campo de las aguas residuales, las tres clases de organismos entéricos de 

origen humano de mayores consecuencias en la producción de enfermedades son las 

bacterias, virus y quistes amebianos. Las enfermedades típicas transmitidas por el agua 

son: tifus, cólera, paratifus y disentería bacilar. 

 

 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          31 

5.4.1. Descripción de los métodos y medios de desinfección. 

  

En el campo del tratamiento de las aguas residuales, desinfección suele realizarse 

mediante: 

- Agentes físicos. 

- Medios mecánicos. 

- Radiación. 

- Agentes químicos. 

 

• Agentes físicos: 

 Los desinfectantes físicos más utilizados son la luz y el calor. El agua caliente a la 

temperatura de ebullición, por ejemplo, destruye las principales bacterias causantes de 

enfermedades y no formadoras de esporas. 

 El calor se usa frecuentemente en las industrias lácticas, pero no es un medio 

factible de aplicación a grandes cantidades de agua residuales debido a su elevado coste. 

 La luz solar, es asimismo, un buen desinfectante. En especial puede usarse la 

radiación ultravioleta. La eficacia de este proceso depende de la penetración de los rayos 

en el agua. 

 

• Medios mecánicos: 

 Las bacterias pueden también eliminarse por medios mecánicos durante el 

tratamiento del agua residual. Algunos de los procesos pueden ser tamices, desarenadores, 

sedimentación primaria, precipitación química, filtro percolador, fangos activados y 

cloración de agua residual tratada. 

 

• Radiación: 

 Los principales tipos de radiación son electromagnética,  acústica y de partículas. 

Los rayos gama se emiten a partir de radioisótopos, tales como el cobalto 60. Dado su 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          32 

poder de penetración los rayos Gamma se han utilizado para desinfectar (esterilizar) tanto 

el agua potable como el agua residual. 

 Los factores que influyen en la acción de los desinfectantes son los siguientes: 

- Tiempo de contacto. 

- Concentración y tipo de agente químico. 

- Intensidad y naturaleza del agente físico. 

- Temperatura. 

- Número de organismos. 

- Tipos de organismos. 

- Naturaleza del medio líquido. 

 

• Agentes químicos: 

 Los requisitos que debe cumplir un desinfectante químico ideal se indican en la 

tabla 2. Como puede verse, un desinfectante debería poseer una amplia y variada gama de 

características.  

 

 

 

Característica Desinfectante 
ideal Cloro Hipoclorito 

sódico 
Hipoclorito 

cálcico 
Dióxido de 

cloro Ozono 

Toxicidad para 
los 

microorganismos 

Debe ser 
altamente tóxico 
a disoluciones 

elevadas 

Alta Alta Alta Alta Alta 

Solubilidad 
Debe ser soluble 
en agua o tejido 

celular 
Ligera Alta Alta Alta Alta 

Estabilidad 

La pérdida de 
acción germicida 

con el tiempo 
debe ser baja 

Estable Ligeramente 
inestable 

Relativamente 
estable 

Inestable, 
debe 

generarse a 
medida que 
se consume 

Inestable, 
debe 

generarse a 
medida que 
se consume

No tóxico para 
las formas más 

elevadas de vida 

Debe ser tóxico 
para los 

microorganismos 
y no tóxico para 

el hombre y 
otros animales 

Altamente 
tóxico para 
formas más 
elevadas de 

vida 

Tóxico Tóxico Tóxico Tóxico 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          33 

Homogeneidad 

La disolución 
debe ser 

uniforme en 
composición 

Homogéneo Homogéneo Homogéneo Homogéneo Homogéneo

Interacción con 
materias 
extrañas 

No debe ser 
absorbido por 
otra materia 
orgánica de 

células bacteria 

Oxida la 
materia 
orgánica 

Oxidante activo Oxidante activo Alta 
Oxida la 
materia 
orgánica 

Toxicidad a 
temperatura 

ambiente 

Debe ser 
efectivo dentro 
del intervalo de 
la temperatura 

ambiente 

Alta Alta Alta Alta Muy alta 

Penetración 

Debe tener la 
capacidad de 

penetrar a través 
de las superficies 

Alta Alta Alta Alta Alta 

Capacidad 
desclorizante 

Debe 
desodorizar al 

tiempo que 
desinfecta 

Alta Moderado Moderado Alta Alta 

Disponibilidad 

Debe estar 
disponible en 

cantidades y a un 
precio razonable 

Coste bajo 
Coste 

moderadamente 
bajo 

Coste 
moderadamente 

bajo 

Coste 
moderado Coste alto 

No corrosivo y 
no colorante 

No debe atacar 
metales ni teñir 

la ropa 

Altamente 
corrosivo Corrosivo Corrosivo Altamente 

corrosivo 
Altamente 
corrosivo 

 

Tabla 2: Característica de los agentes desinfectantes. 

 

  

Aunque tal compuesto no existe, deberán tenerse en cuenta los requisitos de esta 

tabla al valorar los desinfectantes propuestos o recomendados. Otro aspecto importante es 

que el desinfectante sea seguro en manejo y aplicación y que su fuerza o concentración en 

las aguas tratadas sea mesurable, de modo que pueda determinarse la presencia de una 

cantidad residual. 

 Los desinfectantes más corrientes son los productos químicos oxidantes, de los 

cuales el cloro es el más universalmente utilizado. El bromo y el yodo son, a veces, 

utilizados en piscinas, pero no en aguas residuales tratadas. 

 

5.4.2. Selección del proceso y agente desinfectante 
 

 Se ha seleccionado como agente desinfectante al hipoclorito sódico, debido a su 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          34 

 Mayor manejabilidad, al ser un compuesto líquido, que no requiere trabajo a 

presión, 

 Mayor seguridad, los escapes son menos peligrosos y observables a simple vista, 

 Coste moderadamente bajo, 

Estos son los tres aspectos que lo diferencia del resto de desinfectantes usados. 

 

El proceso de desinfección con hipoclorito sódico consiste simplemente mantener 

el agua a tratar en contacto con el reactivo durante, al menos, entre el 80 y 90% del tiempo 

de contacto especificado. La mejor manera de alcanzar este objetivo es emplear un tanque 

de laberinto del tipo de flujo en pistón o bien una serie de tanques interconectados o con 

diferentes compartimentos.  

Para facilitar las operaciones de mantenimiento y de extracción de fangos 

acumulados, la mayoría de las plantas deberían contar con dos o más tanques de cloración. 

Como alternativa al vaciado del tanque para la extracción de fangos, se pueden emplear 

equipos de limpieza por aspiración 

 

5.5. TRATAMIENTO DE LODOS 

 

La depuración de aguas residuales lleva implícita la producción de fangos como 

subproducto. Dentro de una instalación de tratamiento de aguas residuales urbanas se 

pueden distinguir dos tipos de fangos, los llamados primarios, que son los sólidos 

sedimentados y evacuados en la decantación primaria, y los fangos en exceso o biológicos , 

que son los producidos en el propio proceso biológico de tratamiento y que son evacuados 

del sistema en el decantador secundario. 

En nuestro caso solo vamos a tratar fangos en exceso o biológicos ya que no 

disponemos en nuestro proceso de tratamiento primario. 

• Fangos biológicos o en exceso 

La materia orgánica de estos fangos está parcialmente descompuesta, son de color 

marrón oscuro, con un olor a tierra húmeda no desagradable. El contenido en humedad está 

comprendido entre el 98 y el 99,5%. Son difíciles de concentrar. 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          35 

En nuestro caso al ser un tratamiento de aireación prolongada la cantidad de fangos 

purgados es mucho menor que en los procesos convencionales y además, estos lodos son 

más estables que los obtenidos en un proceso de carga media  ya que tienen un contenido 

en materia orgánica biodegradable más bajo. 

 

5.5.1. Espesamiento 

El espesamiento consigue un incremento de la concentración de los fangos por 

eliminación del agua, reduciéndose así el volumen de los mismos y mejorando el 

rendimiento de los procesos posteriores. Los métodos de espesamiento más conocidos son 

el de gravedad, utilizado para los fangos primarios y para fangos biológicos  de baja carga 

como es nuestro caso. 

 

5.5.1.1.  Espesado por gravedad 

El espesador de gravedad tiene un diseño similar a un decantador. Generalmente 

son circulares. La alimentación es realiza por una tubería a una campana central, que sirve 

como reparto y de zona de tranquilización, con una altura tal que no influya en la zona 

inferior de compactación. El fondo debe tener una pendiente mínima del 10%. 

El conjunto va equipado con un  mecanismo giratorio provisto de unas rasquetas de 

fondo para el barrido de los fangos y su conducción a una poceta central desde donde se 

extrae y de unas piquetas verticales cuya finalidad es la homogeneización de la masa así 

como la generación de canales preferenciales que faciliten la evacuación del agua 

intersticial y de los gases ocluidos en los fangos que se generan por fenómenos de 
[...]
una consistencia adecuada para su posterior tratamiento en las restantes zonas de filtración.  

La separación de la cuña es ajustable, de manera que la abertura en la parte de 

entrada sea aproximadamente de 0,5 hasta 1 centímetro mayor que el espesor de la capa de 

fangos al final de la zona de salida. Este ajuste depende de las características de los fangos; 

una cuña demasiado pronunciada puede dar lugar a un flujo de retorno que llegue a 

producir el rebosamiento de la zona de drenaje; por el contrario, una cuña pequeña da lugar 

a una deshidratación insuficiente, y ocasiona que los fangos salgan lateralmente durante la 

etapa de espesado. Este ajuste de la cuña, es un tema difícil, y requiere mucha experiencia, 

debe ser realizado durante la etapa de puesta en marcha, y no variarlo a menos que cambie 

en gran medida las características de los fangos. Durante la fase de prensado, las bandas 

filtrantes con la torta situada entre ellas, son guiadas a través de unos rodillos de prensado 

que simultáneamente producen un efecto de cizalladura. Con esta acción combinada se 

consigue la deshidratación de la torta hasta su mayor contenido de materia seca. 

 La presión ejercida entre las bandas depende del tensado de las mismas que se fija 

durante la puesta en marcha, mediante un dispositivo adecuado, y que al igual que el 

ángulo de cuña, no debe ser variado posteriormente. 

 Una vez que la torta de fangos ha pasado la zona de cizalladura, es descargada de la 

banda filtrante por medio de rasquetas. 

 La velocidad de avance imprimida a las bandas de manera sincronizada por un 

motor que actúa sobre unos rodillos tractores, puede elegirse entre 0,5 y 5 m/min. La 

velocidad práctica dependerá de la drenabilidad de la suspensión floculada para una zona 

de drenaje dada. Por lo tanto debe encontrarse por medio de ensayos el mejor ajuste de la 

máquina. 

 La presión de deshidratación se consigue principalmente por la tensión de las telas 

de filtración, que a su vez se obtiene mediante cilindros neumáticos o hidráulicos, al 

desviarse una banda hacia un lado, se ajusta el rodillo de guía mediante el cilindro, de tal 

forma que vuelve a la banda a su posición centrada. 

 Otro factor fundamental en un filtro banda es el relativo al lavado de las telas 

filtrantes. Este debe ser realizado de una forma continua y eficaz, pues de lo contrario, 

restos de materia fangosa se incrustan en las telas, terminando por originar su 

atascamiento, y por tanto unos bajos rendimientos en las fases de drenaje y prensado.  



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          44 

 

Una tendencia bastante corriente, consiste en utilizar el filtrado como líquido de 

lavado; si esto es así, el sistema de pulverización deberá ser concebido de manera que 

facilite su mantenimiento. De todas formas, es necesario disponer de agua de servicio para 

cuando no se obtenga en las zonas de deshidratación y de prensado suficiente filtrado, para 

garantizar el aprovisionamiento al dispositivo de lavado, y sobre todo para realizar la 

secuencia de limpieza una vez parada la instalación. 

 Un bajo caudal de lavado, dará lugar a problemas en la explotación, con bajos 

rendimientos y continuas paradas para limpiar las bandas para limpiar las bandas. Se puede 

considerar una necesidad de agua de lavado del orden de 5 m3/h por metro de ancho de 

banda. 

 La capacidad de producción de filtros banda se expresa en Kg de materia seca 

extraída por metro de ancho de banda y por hora (Kg M.S./m·h). 

 Sin embargo, a la hora de hablar de rendimiento debemos tener también en cuenta 

la sequedad de la torta obtenida, porcentaje de sólidos en el filtrado y consumo de 

polielectrolitos expresado en Kg de producto anhidro por tonelada de materia sólida 

introducida. 

 En la mayoría de los casos se registran tasas de captura superiores al 95%, con 

fangos muy coloidales y poco concentrados, este rendimiento puede descender al 85-90%. 

 De manera general se puede decir que para un mismo fango, a mayor concentración 

de entrada, mayor será la sequedad de la torta obtenida, mientras que el consumo de 

polielectrolito sigue la ley inversa. Igualmente para una sequedad prefijada en los límites 

de accesibilidad, la capacidad productiva es función creciente del porcentaje en materias 

secas del fango alimentado e inversamente para el polielectrolito. 

 

5.5.2.2.  Selección del tipo de deshidratación 
 

 Desechamos los métodos naturales de deshidratación debido a la elevada extensión 

de terreno necesaria para llevarlos a cabo. 

 De entre los métodos de deshidratación mecánicos seleccionamos los filtros banda, 

que presentan las siguientes ventajas: 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          45 

• Mayor mecanización 

• Alta capacidad de deshidratación, alcanzando con facilidad una 

concentración final de fangos del 25%. 

• Alta tasa de captura de sólidos, pudiendo alcanzar el 95%. 

• Opera en continuo. 

• Alta adaptabilidad a cualquier tipo de fango. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          46 

6. MATERIAS PRIMAS 
 

6.1. AGUA RESIDUAL 
 

El agua residual tiene principalmente cuatro procedencias destacables: 

 

• Agua residual doméstica o sanitaria procedente de zonas residenciales o 

instalaciones comerciales, públicas y similares. 

• Agua residual industrial que es el agua residual donde predominan los vertidos 

industriales. 

• Infiltraciones y aportaciones incontroladas. Esta agua entra tanto de manera directa 

como indirecta en la red de alcantarillado. Las infiltraciones hacen referencia al 

agua que penetra en el sistema a través de juntas defectuosas, fracturas y grietas, o 

paredes porosas. Por otro lado, las aportaciones incontroladas corresponden a las 

aguas pluviales que se descargan a la red por medio de alcantarillas pluviales, 

drenes de cimentaciones, bajantes de edificios y tapas de pozos de registro. 

• Aguas pluviales resultante de la escorrentía superficial. 

 

 

6.2. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS, QUÍMICAS Y BIOLÓGICAS DEL AGUA 

RESIDUAL 

 

6.2.1. Propiedades físicas: 

 

• Olores: Normalmente, los olores son debidos a los gases liberados durante 

el proceso de descomposición de la materia orgánica. El agua residual 

reciente tiene un olor peculiar, algo desagradable, que resulta más tolerable 

que el del agua residual séptica. El olor característico del agua residual 

séptica es el debido a la presencia de sulfuro de hidrógeno  que se produce 

al reducirse los sulfatos a sulfitos por acción de los microorganismos 

anaerobios. 

• Colores: El agua residual reciente suele tener un color grisáceo. Sin 

embargo al aumentar el tiempo de transporte en las redes de alcantarillado y 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          47 

al desarrollarse condiciones más próximas a las anaerobias, el color del 

agua residual cambia gradualmente de gris a gris oscuro, para finalmente 

adquirir color negro. 

• Conductividad: el agua residual de uso doméstico suele tener 1000 – 2000 

μs/cm. 

• Temperatura: La temperatura del agua residual suele ser siempre más 

elevada que la del agua de suministro. En función de la situación 

geográfica, la temperatura media anual del agua residual varía  entre 10 y 

21ºC, pudiéndose tomar 16ºC como valor representativo. 

• Sólidos: Hay sólidos de diferentes tipos: totales, disueltos, en suspensión o 

filtrables, sedimentables y no sedimentables. 

 

6.2.2. Propiedades químicas 

 

• Materia orgánica: Los principales grupos de sustancias orgánicas presentes 

en el agua residual son las proteínas, hidratos de carbono, y grasas y aceites. 

Otro compuesto orgánico con importante presencia en el agua residual es la 

urea, principal constituyente de la orina, aunque ésta se descompone 

rápidamente. 

• Materia inorgánica: Son varios los componentes inorgánicos de las aguas 

residuales y naturales  que tienen importancia para la determinación y 

control de la calidad del agua. Entre ellos destaca el pH  ( 6 – 9), el oxigeno 

disuelto ( suele ser cero en el agua residual) y nutrientes ( nitrógeno, 

fósforo…). 

 

6.2.3. Propiedades biológicas 

 

• Microorganismos: Son principalmente bacterias ( coniformes totales y 

fecales y estreptococos fecales), hongos, algas, protozoos ( algunos útiles en 

los sistemas de tratamiento y otros patógenos), virus,  plantas y animales. 

• Organismos patógenos: Los organismos patógenos que se encuentran en las 

aguas residuales pueden proceder de desechos humanos que estén 

infectados o que sean portadores de una determinada enfermedades. 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          48 

6.3. CONTAMINANTES DE IMPORTANCIA EN EL TRATAMIENTO 

 

Contaminantes Razón de la importancia 

Sólidos en 
suspensión 

Pueden dar lugar al desarrollo de depósitos de fango y de 
condiciones anaerobias cuando se vierte agua residual sin tratar 
al entorno acuático. 

Materia orgánica 
biodegradable 

Compuesta principalmente por proteínas, carbohidratos, grasas 
animales, la materia orgánica biodegradable se mide, en la 
mayoría de las ocasiones, en función de la DBO (demanda 
bioquímica de oxígeno) y de la DQO (demanda química de 
oxígeno). Si se descargan al entorno sin tratar su estabilización 
biológica puede llevar al agotamiento de los recursos naturales 
de oxígeno y al desarrollo de condiciones sépticas. 

Patógenos Pueden transmitirse enfermedades contagiosas por medio de los 
organismos patógenos presentes en el agua residual. 

Nutrientes 

Tanto el nitrógeno como el fósforo, junto con el carbono, son 
nutrientes esenciales para el crecimiento. Cuando se vierten al 
entorno acuático, estos nutrientes pueden favorecer el 
crecimiento de una vida acuática no deseada. Cuando se vierten 
al terreno en cantidades excesivas, también pueden provocar la 
contaminación de agua subterránea.  

Materia orgánica 
refractaria 

Esta materia orgánica tiende a resistir los métodos 
convencionales de tratamiento. Ejemplos típicos son los agentes 
tensoactivos, los fenoles y los pesticidas agrícolas. 

Sólidos inorgánicos 
disueltos 

Los constituyentes inorgánicos tales como el calcio, sodio y los 
sulfatos se añaden al agua de suministro como consecuencia del 
uso del agua, y es posible que se deban eliminar si se va a 
reutilizar el agua residual. 

 

  

 

6.4. REACTIVOS QUÍMICOS NECESARIOS EN EL TRATAMIENTO 

 

• Polielectrolito: El consumo de polielectrolito tiene lugar en los filtros banda para la 

deshidratación de los lodos. Su papel es el de estabilizar y espesar el fango. 

Concentración de polielectrolito : 5.5 kg/m3 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          49 

• Hipoclorito sódico: Se utiliza como agente desinfectante en la unidad de cloración. 

Sus propiedades son: 

 Peso molecular: 74.45 g/mol 

 Densidad: 0.98 kg/l 

 Formula química: NaOCl  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          50 

7. DESCRIPCIÓN DE LOS EQUIPOS 
 

 

7.1. CANAL DE DESBASTE 

 

Unidades    2 canales 

 

Dimensiones   Pendiente  0.5% 

    Sección   rectangular 

    Anchura del canal 0.3 m 

    Altura útil   28 cm    

    Altura construida 100 cm 

 

Caudal de diseño  Caudal punta  319.08 m3/h 

    Caudal mínimo 39.96 m3/h 

 

Referencia   Anexo de cálculos, apartado 2.1.1. 

    Plano 2 

 
 

     

7.2. REJA DE GRUESOS 

 

Unidades    2 rejillas, una automática y otra manual. 

Dimensiones   Ancho útil    0.98 m   

    Alto útil    1 m 

    Sobreelevación   2 m 

    Ancho de barrote       40 mm 

    Separación libre entre barrotes 80 mm 

    Velocidad de la rasqueta      5 m/min 

    Potencia    1.5 cv 
 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          51 

 

7.3. POZO DE BOMBEO 

 

Unidades    1 pozo de bombeo 

Dimensiones  Longitud   2.6 m 

    Ancho    2.2 m 

    Altura construida  3 m  

Aliviadero   Geometría    Cuadrado ( 0.4 x 0.4 m) 

    Altura aliviadero  2 m 
Bombeo   Caudal de bombeo  63.5 l/s 

    Nº de arranques  5 

    Sumergencia   0.4 m 

Referencia   Anexo de cálculos, apartado 2.2 

    Plano 3 

 

  

 

 

7.4. TAMICES 

 

Unidades   2 tamices 

Características  tamiz rotativo tipo 6206 

    Luz de paso   2 mm 

    Caudal a tratar  232 m3/h 
Referencia   Anexo de cálculos, apartado 2.3 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          52 

 

7.5. DESARENADOR – DESENGRASADOR 

 
Unidades   2 desarenadores – desengrasadotes 

Dimensiones  Longitud     4 m  

    Anchura     2 m 

    Profundidad    3 m 

    Anchura canal desarenador 0.3 m 

    Anchura canal desengrasador 0.4 m 

 

Aireación   Volumen de aireación 72.5 m3/h 

Referencia   Anexo de cálculos, apartado 2.4 

    Plano 4 

 

 

 

 

7.6. REACTOR BIOLÓGICO 

 
Unidades   2 reactores biológicos 

Caudal de diseño  2552.47 m3/d 

Tanque de aireación 2 celdas de 17.5 x 17.5 m  

    Volumen útil    3368.75 m 

    Altura útil    5.5 m  

    Altura     7 m 

Tanque anóxico  Volumen útil    866.25 m 

    Longitud     9 m 

    Anchura     17.5 m 

    Altura útil     5.5 m 

    Altura     7 m 
Aireación   2 aireadores superficiales de 50 cv 

Agitación    2 agitadores de 60 cv 

Referencia   Anexo de cálculos, apartado 2.6 

    Planos 5 y 6 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          53 

 

7.7. DECANTADOR SECUNDARIO 

 

Unidades   2 decantadores secundarios 

Caudal de diseño  2552.47 m3/d 

Dimensiones  Volumen útil  259.67 m3 

Diámetro  10.5 m 

    Altura   3.16 m 

    Pendiente   3% 

Deflector de entrada Diámetro  1.6 m 

    Altura   1.6 m 
Poceta de fangos  volumen  13.57 m   

Referencia   Anexo de cálculos, apartado 2.7 

    Plano 7 

  

 

7.8. CANAL DE CLORACIÓN 

 

Unidades   2 canales de cloración 

Caudal de diseño  2335.3 m3/d 
Dimensiones  volumen  14.59 m3 

    Largo    4 m  

    Ancho   2.5 m 

    Altura   1.5 m 

    Ancho canal  0.5 m 

    Nº de canales  8 

Aditivo   Hipoclorito sódico 

    Cantidad  14.01 kg/d 
Referencia   Anexo de cálculos, apartado 2.8 

    Plano 8 

 

     



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          54 

 

 

7.9. ESPESADOR POR GRAVEDAD 

 

Unidades    1 espesador por gravedad 

Caudal de diseño  217.17 m3/d 

Dimensiones  Volumen útil   235.62 m3 

Diámetro    10 m 

    Altura    3 m 

Referencia   Anexo de cálculos, apartado 2.9 

    Plano 9 

 

 

 

7.10. FILTROS BANDA 

 

Unidades   2 filtros banda 

Caudal a secar  11.4 m3/h 

Dimensiones  Ancho de banda  2 m 

    Longitud   4 m 
Tolva   Volumen útil   39.05 m 

Deposito tampón  Volumen útil   212.6 m3 

    Diámetro   9.5 m 

    Altura    3 m  

Aditivo   polielectrolito 

    Caudal polielectrolito 0.31 m3/h   

     

     

 

 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          55 

8. SEGURIDAD E HIGIENE 
 

 

8.1. TÉCNICAS DE PREVENCIÓN DE RIESGOS LABORALES 
 

 Hay dos formas de actuación para proteger la salud: La prevención y la curación. 

De éstas la prevención es la forma ideal, pues se basa en la protección de la salud antes de 

que se pierda. 

 Las técnicas de prevención según su forma de actuación se divide en dos grandes 

áreas: Técnicas Médicas y Técnicas no Médicas. Las Técnicas Médicas actúan sobre la 

salud y las técnicas no Médicas sobre el ambiente o condiciones de trabajo. Estas últimas 

son las que mayor importancia tienen en la eliminación de los riesgos de profesionales 

aunque encuentran limitación en su coste económico. 

 

• Técnicas Médicas 

o Reconocimientos médicos y tratamientos 

o Selección profesional 

o Educación sanitaria 

• Técnicas no Médicas 

o Seguridad e Higiene 

o Ergonomía 

o Psicosociología 

o Política social y formación 

 

 Se intentará pues, siempre que se pueda, desarrollar técnica no Médicas sobre las 

condiciones de trabajo. 

 

 
 
 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          56 

8.2. MEDIDAS HIGIENICAS 
 

 Las estaciones depuradoras de aguas residuales pueden ser un foco infeccioso 

importante, ya que uno de los componentes del agua residual son microorganismos 

patógenos. 

 El operador conoce estas condiciones, pero al cabo del tiempo olvida el carácter de 

riesgo para la salud que su trabajo pueda adquirir si no se toman algunas precauciones 

básicas. Es aconsejable, por lo tanto, colocar en algún lugar bien visible una lista de 

instrucciones higiénicas que sirvan de recordatorio de que existe un riesgo real que, 

afortunadamente, es fácil de prevenir. 

 La O.M.S. (Organización Mundial de la Salud), ha adaptado algunas medidas de 

seguridad para los operadores de EDAR’s. Estas son: 

 

• La planta debe constar siempre con un depósito de agua limpia, jabón y bombonas 

de lejía. Es aconsejable utilizar toallas desechables de papel, para evitar que las 

toallas de tela permanezcan demasiado tiempo sin lavar. 

• La depuradora debe constar de un botiquín en el que se incluya como mínimo 

esparadrapo, algodón, mercromina o similar, una disolución detergente 

desinfectante, tijeras y pinzas. También es conveniente que el operador disponga de 

algún líquido repelente para evitar las picaduras de los mosquitos u otros insectos 

que puedan desarrollarse en el entorno. 

• El operador debe disponer de guantes y botas de goma, casco de trabajo y al menos 

dos monos. Si se hace alguna comida en el recinto de la depuradora, hay que 

designar un área para este fin, y evitar en todo momento comer a la vez que se está 

efectuando alguna labor que pueda ocasionar el contacto de la comida con algún 

elemento que haya estado en contacto a su vez con aguas residuales o fangos. Si es 

posible, es preferible evitar las comidas en el interior del recinto. 

• Todas las herramientas de trabajo deben limpiarse con agua limpia antes de ser 

guardadas después de su uso. 

• Los cortes arañazos y abrasiones que pueda sufrir el operador deben desinfectarse 

inmediatamente después de que se hayan producido. 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          57 

• Si la planta dispone de electricidad, el operador debe también ocuparse del 

mantenimiento de equipos eléctricos. 

• La entrada de la verja debe mantenerse cerrada incluso cuando el operador está 

trabajando en el recinto, ya que este no puede estar pendiente todo el tiempo de 

posibles visitas, y existe un riesgo importante de caídas, especialmente para los 

niños. 

• El operador debe vacunarse contra el tétanos y fiebres tifoideas, así como otras 

posibles enfermedades que indiquen las autoridades sanitarias del área. También 

debe someterse a un chequeo médico periódico. 

• Antes de empezar su labor como operador, la persona seleccionada para este 

trabajo debe recibir instrucción en primeros auxilios. 

 

8.3. SEGURIDAD 
 

 Los accidentes no son consecuencia natural del trabajo, sino que se producen 

cuando una serie de circunstancias concurren ocasionándolos e incidiendo en las personas 
[...]
o Polielectrolito y activador para secado de fangos 

o Hipoclorito para desinfección 

• Ruidos. En determinados lugares de una depuradora los niveles sonoros de los 

ruidos generados por determinados motores superan los límites admisibles de 80 

decibelios y por tanto los operarios necesitarán protección. 

 

8.3.1. Prevención de accidentes 
 

 Una vez reparados todos los riesgos potenciales a que está sometido todo el 

personal que presta sus servicios en una depuradora de aguas residuales, se intentará paliar 

estos riesgos proponiendo una serie de medidas a aplicar en las instalaciones y en los 

equipos que se pongas a disposición y emplee el trabajador. 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          60 

8.3.2. Prevención de daños físicos 

 

• Medidas de seguridad fijas 

o Todas las superficies de paso deberán estar libres de obstáculos y bien 

iluminadas. 

o Los lugares susceptibles de ser resbaladizos por sí mismos o por caída de 

alguna sustancia, deberán tener colocado revestimiento antideslizante. 

o Todos los lugares peligrosos deben ser convenientemente señalizados. 

o Todos los pasos superiores y superficies a distinto nivel deberán estar 

protegidos con barandillas de seguridad. 

o En cualquier depósito o estanque que exista peligro de caída por tener unos 

bordes muy bajos, se colocarán barreras protectoras. 

o Los materiales con los que se construyan los depósitos deberán ser 

resistentes a los líquidos que vayan a contener. 

 

• Medidas de seguridad personales 

 

 Cada operario debe contar con un equipo personal de trabajo en el que se incluyan: 

o Mono de trabajo 

o Guantes de seguridad 

o Cascos 

o Calzado de seguridad 

o Protección contra lluvia 

o Ropa de abrigo 

 

 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          61 

8.3.3. Contagio de enfermedades. 
 

 Para prevenir el contagio de organismos patógenos que pueden llevar las aguas 

residuales, es necesario no tocar para nada el agua ni los productos de ella separados: 

basuras, fangos, arenas, etc. 

 

8.3.4. Prevención contra asfixia por falta de oxígeno 
 

 Las medidas a tomar para evitar los peligros de asfixia o intoxicación por gases o 

vapores tóxicos van orientados en dos sentidos complementarios: 

• Detección de atmósferas con ausencia de oxígeno. Deben colocarse detectores 

fijos de concentración de oxígeno en los lugares donde puede ser factible que se 

acumulen los gases típicos de digestión anaerobia como son el sulfhídrico y el 

metano, para que nos indiquen cuando la atmósfera deja de ser respirable. Las 

medidas a adoptar para prevenir la falta de oxígeno son: 

o Las galerías y locales donde sea posible la acumulación de gases, deberán 

estar ventiladas. 

o Para airear rápidamente las zonas donde se ha detectado una atmósfera 

peligrosa, se dispondrá de ventiladores portátiles. 

 

• Prevención de intoxicaciones por gases o vapores tóxicos. Hay que detectar los 

recintos donde existan gases tóxicos. Una vez detectada la presencia del gas, hemos 

de tomar las medidas oportunas para evitar las intoxicaciones. Para este fin son 

válidas las medidas adoptadas en el punto anterior. 

 

8.3.5. Prevención contra gases explosivos 
 

 Esto se puede evitar aireando convenientemente la zona y alejando cualquier fuente 

de calor próxima. Así se puede alejar el peligro de explosión de gases, ya que no se pueden 

dar las condiciones apropiadas gas – oxígeno y un punto de ignición. 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          62 

8.3.6. Prevención de incendios 
 

 Si se cuidan todos los puntos relativos al peligro de escape de gas y explosiones, se 

elimina una de las mayores y más peligrosas fuentes de incendios de una depuradora. 

 En general, para evitar un incendio, debemos prevenir que no coincidan los cuatro 

elementos que lo provocan: combustible, aire, fuente de calor y cadena de transmisión de 

incendios. 

8.3.7. Prevención contra descargas eléctricas 
 

 Para evitar posibles accidentes todas las instalaciones eléctricas deberán cumplir los 

reglamentos de Alta y Baja tensión. 

 Las máquinas que están bajo tensión, deben contar con un doble aislamiento y, por 

otra parte, para evitar el peligro de que ocurran accidentes al tocar una masa que 

normalmente no está bajo tensión, se deberá colocar en ellas una puesta a tierra adecuada. 

 Las instalaciones eléctricas llevarán interruptores de corte automático o de aviso, 

sensibles a la corriente de defecto (interruptores diferenciales) o a la tensión de defecto 

(relés de tierra). 

 Los operarios que realicen un trabajo eléctrico deberán disponer de: 

 Guantes aislantes 

 Calzado aislante 

 Banqueta o alfombras aislantes 

 Comprobadores de tensión 

 Herramientas aislantes 

 

 

 

 

 

 



 

   

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Memoria descriptiva          63 

9. BIBLIOGRAFÍA CONSULTADA 
 

 

 

1. A. Hernández Muñoz, A. H. Lehmann, P. Galán Martínez; “Manual de 

depuración Uralita- sistemas para depuración de aguas residuales en núcleos de 

hasta 20.000 habitantes” Uralita Productos y Servicios S.A., Editorial Paraninfo, 

Madrid 1995. 

2. Aurelio Hernández Muñoz, “Depuración de Aguas Residuales”, Colegio de 

Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos, Madrid 1990. 

3. Aurelio Hernández Lehmann, “Manual de Diseño de Estaciones Depuradoras de 

Aguas Residuales”, Colegio de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos, Madrid, 

1997. 

4. José A. Díaz Lázaro-Carrasco, “Depuración de Aguas Residuales”, Ministerio de 

Obras Públicas y Transportes, Centro de Publicaciones, Madrid, 1991. 

5. Metcalf & Eddy, “Ingeniería de Aguas Residuales. Tratamiento, Vertido y 

Reutilización” (3ª edición), McGraw-Hill, Madrid, 1995. 

6. Aurelio Hernández Muñoz, “Saneamiento y Alcantarillado” Colegio de 

Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos (3ª Edición). Madrid 1994. 

7. Arboleda Valencia, Jorge, “Teoría y práctica de la purificación del agua” (3ª 

edición), McGraw-Hill, Santa Fé de Bogotá, 2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
“DISEÑO Y 

DIMENSIONAMIENTO  
DE UNA E.D.A.R. CON 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO  
DE FANGOS ACTIVADOS” 

 
ANEXO A LA MEMORIA 

 CÁLCULOS 



INDICE:  ANEXO DE CÁLCULOS 
 

 

1 BASE DE CÁLCULO 

1.1 Estudio de población 

1.2 Población equivalente 

1.3 Caudales 

1.3.1 Dotación por habitante 

1.3.2 Caudales de diseño 

1.4 Cargas contaminantes 

2 DIMENSIONAMIENTO DE LAS UNIDADES DE 
DEPURACIÓN 

2.1 Desbaste grueso 

2.1.1 Canal de desbaste 

2.1.2 Reja de gruesos 

2.2 Pozo de bombeo 

2.2.1 Volumen mínimo del pozo 

2.2.2 Sumergencia de aspiración 

2.2.3 Dimensionamiento del pozo 

2.2.4 Aliviadero de seguridad 

2.3 Tamizado 

2.4 Desarenador – desengrasador 

2.4.1 Tiempo de residencia 

2.4.2 Volumen mínimo del desarenador 

2.4.3 Velocidad ascencional 

2.4.4 Superficie mínima del desarenador 
 



2.4.5 Dimensiones del desarenador 

2.4.6 Producción de arenas y grasas 

2.4.7 Necesidades de oxigenación 

2.4.8 Reducción de la carga contaminante 

2.5 Arqueta de reparto 

2.6 Tratamiento biológico 

2.6.1 Tanque biológico de nitrificación – desnitrificación 

2.6.2 Selección de la relación volumen anóxico/ volumen total y de la capacidad 
de desnitrificación 

2.6.3 Cálculo de la DBO5 de salida y rendimiento del proceso 

2.6.4 Cálculo del balance de nitrógeno 

2.6.5 Eliminación media de nitrógeno 

2.6.6 Edad del fango 

2.6.7 Volumen del reactor biológico 

2.6.8 Oxigeno necesario 

2.6.9 Oxigeno necesario en condiciones reales 

2.6.10 Potencia a instalar 

2.6.11 Dimensionamiento del reactor 

2.6.12 Mezclado del tanque anóxico 

2.6.13 Recirculación de lodos 

2.6.14 Caudal de purga 

2.6.15 Comprobación de la acalinidad 

2.7 Decantación secundaria 

2.7.1 Cálculo de la superficie mínima del decantador según la velocidad 
ascencional. 

2.7.2 Cálculo del volumen mínimo del decantador según el THR. 

2.7.3 Cálculo de la carga sobre vertedero 



2.7.4 Determinación de las dimensiones del deflector de entrada 

2.7.5 Cálculo del volumen de la poceta de fangos 

2.7.6 Balance global al sistema 

2.8 Desinfección: Cloración 

2.8.1 Tanque de almacenamiento de hipoclorito sódico 

2.8.2 Canal de cloración 

2.9 Espesado de fangos 

2.9.1 Volumen mínimo del espesador según el tiempo de retención 

2.9.2 Superficie mínima del espesador 

2.9.3 Comprobación de los parámetros de operación 

2.9.4 Balance de sólidos en suspensión al espesador por gravedad 

2.10 Deshidratación: filtro banda 

2.10.1 Depósito tampón de fangos espesados 

2.10.2 Cálculo del filtro banda 

2.10.3 Dosificación de polielectrolito 

3 ESTUDIO HIDRAULICO 

3.1 Cálculo del diámetro de las tuberías 

3.2 Cálculo de las pérdidas de agua en la línea de agua 

3.3 Línea piezométrica de la línea de agua 

3.4 Comprobación del espesor de pared 

3.5 Cálculo de las perdidas de carga para la línea de fango 

3.6 Cálculo de los equipos de bombeo 

3.6.1 Bombeo de entrada 

3.6.2 Bombeo de la recirculación interna 

3.6.3 Bombeo de lodos secundarios 



3.6.4 Bombeo del polielectrolito 

3.6.5 Bombeo del sobrenadante a cabecera de planta 

4 BIBLIOGRAFÍA CONSULTADA 
 
 
 
 
 
 



 

   
 

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Anexo de cálculos          1 

1. BASE DE CÁLCULO 
 

 
1.1. Estudio de población 

 
El estudio del crecimiento demográfico y la previsión de la población futura del 

municipio es imprescindible para realizar un dimensionamiento adecuado de la estación 

depuradora que le dará servicio. Este dato de población nos permitirá calcular el caudal 

de agua a tratar, ya que están relacionados directamente mediante la dotación de agua 

residual por habitante. 

Conocemos los datos de recogida de basuras del municipio de Medina Sidonia 

que están relacionados con el numero de habitantes mediante los datos de consumo 

medio de basura obtenidos del Instituto Nacional de Estadística ( INE ). 

 

Kg de RSU / año Año proyección Habitantes 

4250458 2001 1 10586 

4614459 2002 2 10805 

5240753 2003 3 10877 

6351641 2004 4 10809 

6509017 2005 5 11008 

 

Si observamos la evolución de la población en la siguiente figura vemos que sigue 

una progresión lineal. 

proyección de población en 
Medina Sidonia

y = 84,618x + 10563

9000

9500

10000

10500

11000

11500

0 1 2 3 4 5 6

años

ha
bi

ta
nt

es

 
 

Para calcular la población futura aproximada en 2026, sustituimos  x = 26 en la recta 

de regresión lineal:      

 

127631056326618.84 =+⋅=y  habitantes. 



 

   
 

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Anexo de cálculos          2 

1.2. Población equivalente 

 

Para calcular el nº de habitantes equivalentes habrá que utilizar los datos de 

caudal medio de entrada (Qm = 2552.6 m3/d), calculado en el punto 1.3, de 

concentración de DBO5 en la entrada de la planta (DBO5 = 631 mg/l) , obtenida del 

estudio de cargas contaminantes realizado en los puntos de vertido del municipio ,y por 

último,  la relación (mg DBO5/d / hab-eq = 60 ). 

 

2684560/)6316.2552(60/)5( =⋅=⋅=− DBOQmeqhab hab-eq 

 

 

1.3. Caudales 

 

1.3.1. Dotación por habitante 

Teniendo en cuenta el caudal medio y la población actual la dotación por 

habitante se calcula como: 

 

dhablPactualQmactualDotación ⋅==⋅= /2.17411008/)1000*1918(/)1000(
 

Si incluimos en la dotación las perdidas en la red obtenemos una dotación 

aproximada de 200 L/ hab d. 

 

1.3.2. Caudales de diseño 

Vamos a calcular los caudales de diseño necesarios para el dimensionamiento de 

los equipos de la EDAR: 

• Caudal medio : Se calcula en función de la población año horizonte y 

la dotación por habitante: 

 

6.25521000/)12763200(1000/)( =⋅=⋅= PfutDQmed m3/d 

 

 

 



 

   
 

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Anexo de cálculos          3 

• Caudal mínimo: Se recomienda según la bibliografía un factor de 

caudal mínimo de 0,5. 

 

9596.25525.05.0min =⋅=⋅= QmQ  m3/d 

 

 

• Caudal máximo: El factor de caudal máximo se obtiene de los datos 

que relacionan los caudales medios y máximos en los puntos de 

vertido del municipio. 

 

 

  CAUDAL HORARIO (m3/h) 

 CAUDAL MEDIO 
(m3/dia) MEDIO MÁXIMO 

VERTIDO 1 167 7 12,9 
VERTIDO 2 75 3,1 9,6 
VERTIDO 3 786 32,7 55 
VERTIDO 4 184 7,7 10,6 
VERTIDO 5 706 29,4 84 

TOTAL 1918 79,9 172,1 

 

   

  
15.29.79/1.172max ==FactorQ

 

  1.54886.255215.215.2max =⋅=⋅= QmedQ  m3/d 
 
 

• Caudal punta: El factor punta se calcula mediante la gráfica 1 
 

 

 
Grafica 1: Factor punta para caudales de agua residual 

 
 

 



 

   
 

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Anexo de cálculos          4 

Según la gráfica el factor punta correspondiente es  Fpunta = 3, por lo 

que :   

 
8.76576.25523 =⋅=Qpunta  m3/d 

 

 No se consideran variaciones estacionales relevantes ya que el municipio no 

tiene cambios sustanciales de población. 

   

 Diario (m3/d) Horario (m3/h) 

Caudal medio 2552.6 106.36 

Caudal máximo 5488.1 228.67 

Caudal mínimo 959 39.96 

Caudal punta 7657.8 319.08 

 

 

 

1.4. Cargas contaminantes 

 

 Según el ayuntamiento del municipio, se ha hecho recientemente un estudio 

diagnóstico de las aguas residuales vertidas en la población de Medina Sidonia que da 

lugar a los siguientes datos: 

 

PARÁMETROS MEDIA MÁXIMA
DBO5 (mg/l) 631 658 
DQO (mg/l) 1125 1149 
S.S. (mg/l) 345 392 

Nitrogeno total (mg/l) 85 99 
Fosforo total (mg/l) 20 22 

pH 7,6 7,9 

 

 

 No se han detectado actividades industriales relevantes dentro del núcleo urbano. 

 No obstante, las concentraciones elevadas de los parámetros de contaminación, 

indican la presencia de actividades no domésticas dentro del núcleo urbano. 

 

 

 



 

   
 

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Anexo de cálculos          5 

  

 Según la bibliografía, esta agua residual se puede denominar como agua de 

contaminación fuerte.  

 Para calcular el contenido en nitrógeno orgánico y nitrógeno amoniacal del agua 

residual utilizaremos la relación típica para contaminación fuerte entre N orgánico/Ntot 

y Namoniacal/Ntot: 

  

 N orgánico/Ntot = 0.4     =⋅=⋅= 854.04.0 NtotalNorg 34 mg/l 

 Namoniacal/Ntot = 0.6  51856.06.0 =⋅=⋅= NtotalNamon mg/l 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   
 

Diseño y dimensionamiento de una EDAR con tratamiento biológico de fangos activados 

Anexo de cálculos          6 

2. DIMENSIONAMIENTO DE LAS UNIDADES DE DEPURACIÓN 
 

 

2.1. Desbaste grueso 

El desbaste grueso se llevará a cabo mediante un solo canal de desbaste debido a 

que el caudal de entrada no es lo suficientemente alto para colocar varios canales. Este 

canal llegará hasta una reja de gruesos de limpieza mecánica. 

La unidad de desbaste grueso constará además con un canal de desbaste de 

seguridad  de las mismas dimensiones, y con una reja de limpieza manual que se 

utilizará en casos de mantenimiento y limpieza de la reja automática. 

Para el dimensionado del canal de desbaste tenemos que prever  las dimensiones 

suficientes para recibir el caudal punta y a su vez procurar que no se produzcan 

deposiciones en el canal cuando el caudal sea mínimo. 

 

2.1.1. Canal de desbaste 

Valores de diseño típicos: 

• Pendiente del canal  0.5% 

• Sección    rectangular 

• Anchura del canal  0.3 - 0.7 m 

• Velocidad de paso a Qmed > 0.6 m/s 

• Velocidad de paso a Qmin  > 0.4 m/s         

Caudales: 

• Caudal punta  319.08 m3/h 

• Caudal mínimo  39.96 m3/h 

 

 Para el cálculo de la anchura del canal, tendremos que calcular la velocidad de 